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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zjistit příčiny tzv. ukrajinské krize, která započala na

přelomu let 2013/2014 demonstracemi v ukrajinských městech proti režimu

prezidenta Janukovyče a postupně eskalovala v anexi poloostrova Krym Ruskou

federací a ve válku na východní Ukrajině. Tato práce se také snaží najít příčiny

obecnější krize ve vztazích mezi Západem a Ruskem, s níž je ukrajinská krize úzce

spojena. Dále je pak úkolem práce zjistit, zdali by se tato dvojí krize nedala vyřešit

tak, že by Ukrajina vyhlásila neutralitu a nesnažila se o bližší integraci do západních

struktur, tedy Evropské unie a NATO a zdali by přijetí ukrajinské neutrality ve svém

důsledku nepomohlo zlepšit i vztahy mezi Západem a Ruskem. Jako vzory pro

možné řešení krize vyhlášením neutrality Ukrajinou poslouží dva státy, které se

během studené války nacházely v podobné situaci, Rakousko a Finsko.

Abstract

This thesis aims to find out the causes of the Ukrainian crisis that started at the end

of 2013 with demonstrations in Ukrainian cities against the president Yanukovych’s

regime. This crisis later escalated into the seizure of the Crimean Peninsula by the

Russian federation and led to the war in the eastern Ukraine. Moreover, the crisis is

closely linked to a broader crisis between Russia and the West, represented mainly

by NATO and the European union. This work also attempts to find the possible

reasons for the crisis. Furthermore, this thesis searches for an answer to the question

whether the Ukrainian crisis could be resolved by Ukraine’s acceptance of its neutral

status, and whether this would improve the relations between the West and Russia.

Since they were in similar situation during the cold war, Austria and Finland are used

as examples of possible solution for the crisis by declaring the neutral status.
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1 Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat vztahy mezi Západem reprezentovaným

především zeměmi NATO a EU na straně jedné a Ruskem na straně druhé, a to na

pozadí tzv. Ukrajinské krize, která velmi dobře demonstruje, v jakém stavu se tyto

vztahy v současnosti nacházejí. Ačkoliv jsou Západ a Rusko pravděpodobně nejvíce

propojené v celé své historii, vztahy se radikálně zhoršily a v některých ohledech

připomínají období studené války.1 Nyní se jednotlivé strany nepovažují přímo za

nepřítele nebo hrozbu, nicméně určitě za narůstající potenciální „bezpečnostní

riziko“.2 Co bylo příčinou tohoto radikálního zhoršení vztahů? Krize na Ukrajině

nevznikla bez příčiny, předcházelo jí mnoho událostí. Které byly ty rozhodující, jenž

vedly k patové situaci, v níž se nyní vztah Západu a Ruska nachází? Tyto události

byly často reprezentací určitého myšlení, politické koncepce. Jaké to byly a proč

vedly k rozkolu? Jakou roli pak v této krizi vztahů Rusko-Západ hraje Ukrajina a „její“

krize? Je její příčinou nebo jen součástí? A může být i součástí řešení? Mám na

mysli, vyřeší-li se krize na Ukrajině, pomůže to i k řešení i krize vztahů Ruska se

Západem (nebo/a naopak)?

Práce bude operovat se třemi tezemi, bude se je snažit potvrdit nebo vyvrátit

Tyto teze jsou:

Současná krize na Ukrajině stejně tak jako krize ve vztazích Rusko – Západ byla

způsobena zcela odlišným pojetím uspořádání mezinárodních vztahů v Evropě a ve

světě.

Tyto dvě koncepce se střetávají se zvláštní silou v určitých oblastech Evropy a

nedávná historie prokázala, že jsou nekompatibilní, nicméně řešením pro jednu ze

zemí na zlomové linii, Ukrajinu, by mohl být příklad neutrality, kterou přijalo Rakousko

a Finsko po druhé světové válce, tedy na počátku studené války.

Řešení ukrajinské krize vyhlášením ukrajinské neutrality bude mít za následek i

zlepšení vztahů Rusko – Západ.

1
Jeden z prvních, který použil a rozvedl tento příměr byl britský novinář Edward Lucas, in. Lucas Edward: Nová

studená válka. Kdy zvítězí v novém konfliktu mezi východem a západem. Praha. Mladá fronta 2008
2
„The Military Doctrine of Russian Federation“, press releases 29.6.2015, The Embassy of the Russian

Federation to the United Kingdom of great Britain and Northen Ireland. Kapitola II/12.a. (cit. 30.11.2017).
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 Práce bude rozdělena na několik částí. Nejprve bude třeba stručně popsat

krizi na Ukrajině a v čem spočívá. Autor se zaměří na revoluční události sklonku roku

2013 a začátku roku 2014, které se udály na Ukrajině, především v Kyjevě ale i

dalších městech, dále na anexi Krymu Ruskou federací, a nakonec na válku na

východní Ukrajině. Na závěr této části se pokusíme zjistit, jakou roli tento konflikt

hraje ve vztazích mezi Ruskem a Západem. Zdali je zde nějaký přesah nebo se

jedná pouze o konflikt dvou států nebo zdali se jedná „pouze“ o občanskou válku

v rámci jednoho státu. Nepůjde nám o detaily tohoto konfliktu, jednotlivé boje ať už

vojenské nebo politické, ale pokusíme se tento konflikt zasadit do kontextu výše

nastíněných vztahů.

Dále bude následovat část zabývající se příčinou tohoto konfliktu, této krize.

Zde se pokusíme najít zlomové události a klíčové faktory, které ke krizi vedly a které

podobu dnešních vztahů formovaly. Jako výchozí bod si určíme rok 2003, tato práce

nebude z důvodů značného rozsahu problematiky, patrně s krátkou výjimkou

bombardování Jugoslávie v roce 1999, zacházet více do minulosti. Rok 2003 byl

vybrán právě proto, protože zhruba v tomto čase začínalo období postupně

narůstajícího rozkolu mezi viděním vzájemných vztahů na straně Ruska a Západu.

Ve třetí části se práce pokusí analyzovat možnosti řešení vztahů mezi

Ruskem a Západem v jedné konkrétní oblasti. Zaměří se na tzv. ukrajinskou krizi

trvající již od roku 2014 a možnost jejího řešení nebo alespoň odlehčení tak, že by

Ukrajina rezignovala na snahu stát se součástí západních struktur NATO a EU,

přijala „nealianční politiku“ a vyhlásila neutralitu. V tomto snažení se pokusíme

inspirovat dvěma příklady z období studené války, a to neutrální politikou Rakouska a

Finska. Budeme analyzovat použitelnost těchto dvou příkladů pro Ukrajinu v druhé

polovině druhé dekády 21. století.

Ve čtvrté ryze analytické části se autor na základě předchozích zjištění pokusí

analyzovat situaci vztahů mezi Západem a Ruskem. Cílem bude analyzovat různé

postoje a přístupy ke vztahu s Ruskem a nastínit možná východiska a jejich klady a

zápory, popřípadě rizika. Autor se pokusí o analýzu podmínek, které by musely být

splněny, aby se situace mezi Západem a Ruskem mohla zlepšit.

Kapitoly 2 a 3 jsou spíše popisné. Považoval jsem za důležité, abychom v

nepřeberném množství informací, názorů a interpretací popsali, základní fakta, od
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nichž se bude další práce odvíjet. Abychom si popsali události, jenž tvoří danou krizi

nebo alespoň stály na jejím počátku. Ve třetí kapitole jsou pak popsány milníky na

cestě k současnému rozkolu. Analytická část práce spočívá v kapitole 4 a 5. Zde se

pokusím do větší hloubky rozvést analýzu příčin a také možného řešení - neutrality.

Poslední část – závěr – bude obsahovat shrnutí veškerých zjištění a

zhodnocení, zdali se podařilo dokázat nebo vyvrátit stanovené teze. Tato část také

bude obsahovat pokus o zodpovězení výzkumné otázky.

Literatura na téma vztahů mezi Ruskem a Západem je velmi rozsáhlá a

s postupným zhoršováním těchto vztahů se ve snaze tento rozkol vysvětlit počet

uveřejněných článků a publikovaných knih a studií začal ještě rychleji narůstat. Toto

velké množství literatury o vztazích Rusko vs. Západ se dá členit z mnoha různých

úhlů pohledu. Jelikož se jedná o konflikt, který je „živý“ a autoři jsou často příslušníci

jedné z konkurenčních stran nebo alespoň s jednou ze stran sympatizují, nabízí se

možnost poněkud zjednodušeně dělit literaturu na „prozápadní“, „neutrální“ a

„proruskou“. Pro velký rozsah použité literatury uvedeme pouze pár prací

charakteristických pro výše uvedené skupiny, celkový výčet bude uveden v seznamu

použitých zdrojů na konci práce.


[…]


úrovni, se opět začaly mezi lety 2003-2005 zhoršovat. Příčinou tohoto zhoršení byly

jednotlivé kroky obou stran, které byly více či méně v rozporu s politikou a zájmy

druhé strany. Jednotlivá nedorozumění a protichůdné politické kroky se vršily, až

situace dospěla do vzájemného antagonismu, který se projevoval především na

straně slabšího partnera, Ruska. Směr, kterým vzájemné vztahy směřovaly nejlépe

vyjádřil proslov Vladimíra Putina na bezpečnostní konferenci v Mnichově v roce

2007.

Ruská strana měla pocit, že neustále ustupuje a Západ s ním nejedná

spravedlivě jako rovný s rovným a nebere ohledy na jeho legitimní zájmy. Mezi

nejproblematičtější kroky Západu pak patřilo rozšiřování NATO a EU na východ až

k ruským hranicím, vypovězení smlouvy ABM, bombardování Jugoslávie a uznání

Kosova proti vůli Ruska, podpora barevných revolucí v ruském příhraničí a šíření

demokracie (dle vidění Ruska vlivu USA a EU) jak v ruské sféře vlivu, tak v Rusku

samotném. K tomu se pak přidalo bezprecedentní jednostranné používání síly ze

stany NATO, jak tomu bylo například v případě invaze do Iráku nebo bombardování

Libye. Západ pak naopak viděl Rusko jako stále více autoritářský stát, který

nerespektuje suverenitu svých sousedů a nevybíravým nátlakem prosazuje svou

politiku.

Tyto dva odlišné přístupy odrážely dva odlišné kulturně-politické systémy,

z nichž pak dále vycházelo odlišné pojetí mezinárodních vztahů. Na straně Západu

se jedná o koncepci šíření lidských práv a demokracie. V případě EU a USA se pak

konkrétně jedná o zahrnutí co největšího počtu členů do mezinárodních organizací,

kdy právě příslušnost k jednomu společenství, které sdílí společné hodnoty, má mít

za následek omezení napětí a eliminaci konfliktů mezi jeho členy. A je respektováno

právo jednotlivých států o tom, zdali se do daných mezinárodních organizací zapojí,

či nikoliv. Rusko naopak zastává velmocenský koncept, kdy konkrétní oblasti

zvláštního zájmu velmoci, i když se tyto oblasti nacházejí mimo její území, spadají do

jejího sféru vlivu a tato sféra musí být jinými státy, velmocemi a mezinárodními
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organizacemi respektována. A co více, musí být respektována i samotnými menšími

státy, které do jednotlivých sfér vlivu spadají. Tyto dvě odlišné koncepce pak na sebe

ve sférách zvláštního ruského zájmu narážejí. Jednou z takových oblastí je Ukrajina.

Tento odlišný přístup je pak základní příčinou jak mnoha menších krizí, z nichž

ukrajinská krize je pouze tou nejaktuálnější a nejsilnější, tak i obecné současné krize

ve vztazích mezi Ruskem a Západem.

Můžeme tedy učinit závěr, že první tezi této práce, která říká, že současná

krize ve vztazích Rusko – Západ, jejíž součástí je i Ukrajinská krize, byla způsobena

zcela odlišným pojetím uspořádání mezinárodních vztahů v Evropě a ve světě, se

podařilo prokázat.

Ukrajinská krize by pak mohla být vyřešena tím, že by Ukrajina vyhlásila

neutralitu, nepřiklonila by se ani na jednu ze stran a udržovala nealianční politiku, jak

vůči NATO a EU na straně jedné, tak vůči Euroasijské celní unii a Organizaci

smlouvy o kolektivní bezpečnosti na straně druhé. Tak zněla druhá teze, s níž

operovala tato práce. Aby toto řešení mohlo být realizováno, muselo by být splněno

několik zásadních podmínek. Muselo by dojít k dohodě minimálně mezi čtyřmi

klíčovými aktéry – Ukrajinou, Ruskem, Evropskou unií a Spojenými státy. Všichni by

se museli zavázat, že budou ukrajinskou neutralitu respektovat. To by

pravděpodobně vyžadovalo výraznou odstrašovací sílu, jenž by Rusko nutila

neutralitu respektovat, která ovšem v dnešních podmínkách chybí. Dále by ukrajinské

politické vedení muselo překonat rozdělení země a nabídnout vizi rozvoje s cílem

lepší životní úrovně pro všechny občany. A jelikož současné ruské vedení zastává

velmi antagonistický postoj vůči Západu, především USA a NATO, kdy tento postoj

současné ruské administrativě v podstatě vyhovuje, muselo by dojít i k zásadním

změnám v ruském politickém vedení.

Splnění všech těchto podmínek je krajně nepravděpodobné, můžeme tedy

dojít k závěru, že vyhlášení neutrality Ukrajinou by s největší pravděpodobností krizi

nevyřešilo a situaci ani nezlepšilo. Tezi, že řešením krize by po vzoru Rakouska a

Finska mohlo být vyhlášení neutrality, a to včetně tzv. finlandizace, se nepodařilo

prokázat. Důvodem je fakt, že situace Rakouska a Finska po druhé světové válce a

situace dnešní Ukrajiny jsou až příliš odlišné a do současných podmínek

nepřevoditelné.
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Tím získáváme odpověď i na třetí tezi. Pokud fungující neutralita jako řešení

ukrajinské krize nepřipadá v úvahu, nemůže ani zlepšit vztahy mezi Západem na

straně jedné a Ruskem na straně druhé. Určitá rezignace Západu na integraci

Ukrajiny do západních struktur a přenechání tohoto regionu zcela do ruské sféry vlivu

by mohla částečně otupit spor mezi oběma stranami, nicméně v takovém případě by

se nejednalo o skutečnou fungující neutralitu.

Nejpravděpodobnější směr dalšího vývoje bude patrně určitá forma zamrzlého

konfliktu, tak jak jej můžeme pozorovat během posledních pěti let.
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