TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Jiří Beran
E-mail: jirka.beran@centrum.cz
Studijní obor: Teritoriální studia
Semestr a školní rok zahájení práce: Letní 2016/2017
Semestr a školní rok ukončení práce: Zimní 2018/2019
Vedoucí bakalářského semináře: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
Vedoucí práce: PhDr. Slavomír Horák, PhD.
Název práce: Vztahy Rusko-Západ na pozadí tzv. Ukrajinské krize
Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek): Tato práce si klade za cíl zjistit příčiny tzv. ukrajinské krize, která započala na přelomu let 2013/2014 demonstracemi v ukrajinských městech proti režimu prezidenta Janukovyče a postupně eskalovala v anexi poloostrova Krym Ruskou federací a ve válku na východní Ukrajině. Tato práce se také snaží najít příčiny obecnější krize ve vztazích mezi Západem a Ruskem, s níž je ukrajinská krize úzce spojena. Dále je pak úkolem práce zjistit, zdali by se tato dvojí krize nedala vyřešit tak, že by Ukrajina vyhlásila neutralitu a nesnažila se o bližší integraci do západních struktur, tedy Evropské unie a NATO a zdali by přijetí ukrajinské neutrality ve svém důsledku nepomohlo zlepšit i vztahy mezi Západem a Ruskem. Jako vzory pro možné řešení krize vyhlášením neutrality Ukrajinou poslouží dva státy, které se během studené války nacházely v podobné situaci, Rakousko a Finsko.
Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek): Téma nebylo změněno, pouze upřesněny teze práce, jedna teze byla přidána: "Řešení ukrajinské krize vyhlášením ukrajinské neutrality bude mít za následek i zlepšení vztahů Rusko – Západ." Důvodem bylo lépe strukturovat práci a tematizovat i možné výstupy po zodpovězení otázky ohledně dvou původních tezí.
Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu): 1 Úvod 2 Konflikt na Ukrajině 3 Příčiny krize 4 Neutralita Finska a Rakouska jako inspirace pro řešení Ukrajinské otázky 5 Úvahy a analýzy 6 Závěr 7 Literatura a použité zdroje
Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů): Monografie, knižní publikace: Bischof Günter: Rakousko v první studené válce 1945-1955. Praha. Academia 2017 Budil, T. Ivo: Dějiny Skandinávie. Praha. Triton - Metropolitan University Prague Press 2017 Jutikkala, Eino: Dějiny Finska. Praha. Nakladatelství Lidové noviny 2001, str. 264 Rychlík Jan; Zilynskij Bohdan; Magocsi Paul R: Dějiny Ukrajiny. Praha. Nakladatelství Šír Jan: Ruská agrese proti Ukrajině. Praha. Nakladatelství Karolinum 2017 Syrůček Milan: Rusko-ukrajinské vztahy. Mýty a skutečnost. Praha. Grada 2015

Zygar Michail: Všichni muži Kremlu. Stručná historie současného Ruska. Příbram, Pistorius a Olšanská 2016

Friedman George: Ohrožená Evropa. Rodící se krize. Praha. Nakladatelství Tomáš Krsek 2015

Rice, Condoleeza: No higher honor: a memoir of my years in Washington. New York. Broadway Books 2011

Kegley Charles: World Politics. Trend and Transformation. Boston. Wadsworth Cengage Learning 2007.

Sušová-Salminen, Veronika: Putin. Nezkreslená zpráva o mocném muži a jeho zemi. Praha. Daranus 2015

Laqueur Walter: Putin a putinismus. Rusko a jeho perspektivy jeho soužití se Západem. Praha. Prostor 2016

Baturin, Jurij Michajlovič: Jelcinova epocha 1988-2000. Od Gorbačova k Putinovi - obrazy z moderních dějin Ruska. Praha. Euromedia Group 2003

Tsygankov, P. Andrei: Russia's foreign policy. Change and continuity in national identity. United Kingdom. Rowman and Littlefield Publishers, Inc. 2010

Wilson Andrew: Ukraine Crisis. What it means for the West. New Haven and London. Yale University press 2014

Pomerantsev, Peter: Nic není pravda a všechno je možné. Praha. Dokořán 2016

Asmus, Ronald, D.: A little war that shook the world: Georgia, Russia, and the future of the West. New York. Palgrave Macmillan 2010.

Shevtosova Lilia: Putin's Russia. Washington DC. Carnegie Endowment for international peace. 2005

Bröckers Mathias, Schreyer Paul: My jsme ti dobří. Praha. Nakladatelství Jaro 2014

Nálevka Vladimír: Koncert velmocí. Mezinárodní vztahy v letech 1871-1914. Praha, Triton 2006.

Otázka neutrality:

Potočný Miroslav, Ondřej Jan: Mezinárodní právo veřejné - Zvláštní část. 4., doplněné a

Potočný Miroslav, Ondřej Jan: Vybrané dokumenty ke studiu mezinárodního práva veřejného. sv. V, Praha 1992.

„Včerejší recepty už neplatí“, Thüerer Daniel, Hospodářské noviny 15.1.1999, <https://archiv.ihned.cz/c1-826195-vcerejsi-recepty-uz-neplati> (cit. 18.8.2018)

„Proměna neutrality – Případ Finska a Rakouska“, Maťátková Kristýna, Obrana a strategie, 2/2016, str. 19-40, <https://www.obranaastrategie.cz/cs/archiv/rocnik-2016/2-2016/clanky/promena-neutrality-pripad-finska-a-rakouska.html> (cit. 25.11.2018)

„Lukewarm Neutrality in a Cold War? The Case of Austria“, Schmidl, A. Erwin: Journal of Cold War Studies 18(4):36-50 October 2016

„Neutrality as Identity? Finland's Quest for Security in the Cold War“, Aunesluoma Juhana, Rainio-Niemi Johanna, Journal of Cold War Studies 18(4):51-78 · October 2016

Otázka neutrality pro Ukrajinu

„Ukraine's Neutrality: A Myth or Reality?“, Viktorija Potapkina, 30.11.2010, <https://www.e-ir.info/2010/11/30/ukraine%E2%80%99s-neutrality-a-myth-or-reality/> (cit. 29.9.2018)

„Is Neutrality a Solution for Ukraine?“ Infographic, Euromaidan Press, 20.1.2017, <http://euromaidanpress.com/2017/01/20/is-neutrality-a-solution-for-ukraine/> (cit. 29.9.2018)

„Austrian neutrality is no model for Ukraine“, Fehlinger Gunther, Euromaidan Press, 27.4.2017, <http://euromaidanpress.com/2017/04/27/austrian-neutrality-is-no-model-for-ukraine/>

„Is Neutrality a Solution for Ukraine's Security“, Maksymenko Iryna, str. 118-119. in. Stepanenko Viktor a Pylynskyi Yaroslav (eds): Ukraine after the Euromaidan. Challenges and Hopes. Peter Lang AG, International Academic Publishers, Bern 2015

“Ukraine: Europe’s Linchpin: Preserving Independence”, Mroz, J. E., Pavliuk, O., Foreign Affairs, str. 52-62, <https://www.foreignaffairs.com/articles/russia-fsu/1996-05-01/ukraine-europe-s-linchpin-preserving-independence> , (cit. 15.5.2018)

„Je rakouská neutralita řešením pro Ukrajinu?“, Raduševič Mirko, literarky.cz,16.2.2015, <http://literarky.cz/politika/svet/19296-je-rakouska-neutralita-ee-nim-pro-ukrajinu>, (cit. 15.5.2018)

„Austrian Neutrality: A Model for Ukraine“, Gady Franz, S., The National Interest, 6.3.2014, <http://nationalinterest.org/commentary/austrian-neutrality-model-ukraine-10005>, (cit. 15.5.2018)

„To settle the Ukraine crisis, start at the end.“, Kissinger A. Henry, The Washington Post, 5.3.2014, https://www.washingtonpost.com/opinions/henry-kissinger-to-settle-the-ukraine-crisis-start-at-the-end/2014/03/05/46dad868-a496-11e3-8466-d34c451760b9_story.html?noredirect=on&utm_term=.676f94475fec (cit. 17.11.2018)

„Finlandizace aneb kam vede třetí cesta“, Skálová Barbora, Acta Universitatis Carolinae – Studia Territorialia, vol 12, no. 1, 2012, <http://stuter.fsv.cuni.cz/index.php/stuter/article/view/514/465> (cit. 15.5.2018)

„Finlandizace a neutralita? Nejen přeludy“, Miloš Balabán, Aktuálně, 16.5.2014, <http://blog.aktualne.cz/blogy/milos-balaban.php?itemid=22916>, (cit. 15.5.2018)

„Sofi Oksanenová odrazuje Ukrajinu od finské cesty“, Raduševič Mirko, literarky.cz, 13.10.2014, <http://literarky.cz/literatura/recenze/18493-sofi-oksanenova-odrazuje-ukrajinu-od-finske-cesty>, (cit. 15.5.2018)

George Maude, „Has Finland Been Finlandized?“, in Soviet Foreign Policy Toward Western Europe, eds. George Ginsburgs and Alvin Z. Rubinstein, New York: Praeger, 1978, str. 43-44.

Současné Rusko a vztahy Rusko – Západ:

„Russian Politics Under Putin“, Pavlovsky Gleb, Foreign Affairs May/June 2016. <https://www.foreignaffairs.com/articles/russia-fsu/2016-04-18/russian-politics-under-putin> (cit. 25.11.2018)

“The Russian System: a View From the Inside”, Pavlovsky Gleb, Wilson center, 9.11.2016, <https://www.wilsoncenter.org/blog-post/the-russian-system-view-the-inside> (cit. 25.11.2018)

„Regional disparities and economic growth in Russia: new growth patterns and catching up“, Benini Roberta, Czyzewski, Springer Science and Business Media 2007, str. 95-97

„Western delusions triggered this conflict and Russians will not yield“, Karaganov Sergey, 15.9.2014, <http://karaganov.ru/en/news/349>, (citováno 18.4.2018)

„The Ukraine crisis is not what it seems“, Robert Wade, LSE Research Online, duben 2015. (cit. 20.6.2018)

“Why the Ukraine Crisis Is the West’s Fault. The Liberal Delusions That Provoked Putin”, Mearsheimer John J., Foreign Affairs, September/October 2014, <https://www.foreignaffairs.com/articles/russia-fsu/2014-08-18/why-ukraine-crisis-west-s-fault> (30.9.2018)

„Faulty Powers. Who Started the Ukraine Crisis?“, McFaul Michael; Sestanovich Stephen; Mearsheimer John J., Foreign Affairs, November/December 2014, <https://www.foreignaffairs.com/articles/eastern-europe-caucasus/2014-10-17/faulty-powers> (cit. 30.9.2018)

Podpis studenta a datum

13. března 2019

Schváleno

Datum

Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru